
 Weltanschauungsfragen
Informationen – Beratung – Hilfe
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Multireligiöse Situation

Die religiösen und weltanschaulichen Angebote in un-
serer Gesellschaft sind vielfältig und das ist zunächst 
einmal gut. Auf diesem „Marktplatz der Sinnanbie-
tenden“ begegnen uns neben großen Kirchen und 
Religionen auch Sondergemeinschaften, Neuoffen-
barungen, Esoterik, alternative Lebensberatung oder 
Menschen, die radikale und fundamentalistische 
Überzeugungen vertreten. Es ist eine Aufgabe der 
Evangelischen Kirche, diese Tendenzen wahrzuneh-
men, mit ihnen umzugehen und die eigene christliche 
Position in Dialog und Unterscheidung aufzuzeigen. 
Menschen unterschiedlichster sozialer und welt-
anschaulicher Herkunft haben Fragen und Bera-
tungsbedarf: Sie bitten um eine Einschätzung aus 
christlich-theologischer Perspektive oder brauchen 
Hilfe aufgrund belastender Erfahrungen mit Formen 
destruktiver Religiosität.

Im Neuen Testament lesen wir in der Apostelge-
schichte 17, wie sich Paulus auf dem multireligiösen 
Marktplatz in Athen den Fragen der Gesellschaft stell-
te. Als Christinnen und Christen sind wir aufgefordert, 

„allezeit bereit zu sein, Rechenschaft abzulegen über 
die Hoffnung, die in uns ist“ (nach 1 Petrus 3,15).

An wen richten sich diese Informationen?

Unsere Expertise steht Menschen zur Verfügung, die 
eine spezialisierte Beratung, seelsorgliche Begleitung 
oder Information über weltanschauliche Gruppierun-
gen brauchen. Das sind besonders Pfarrer*innen, 
Lehrer*innen, Verantwortliche in der Kinder- und 
Jugendarbeit, verschiedene staatliche oder öffentliche 
Einrichtungen und die Presse. Auch Privatpersonen und 
Familien erhalten Auskünfte und Beratungen.

Information, Hilfe und Beratung

Die Mitglieder dieses Arbeitskreises informieren über 
unterschiedliche religiöse und weltanschauliche Grup-
pierungen. Sie beraten in Einzelfällen und bieten seel-
sorgliche Betreuung. Sie vermitteln gegebenenfalls 
an Fachstellen (z.B. Jugendämter, Anti-Radikalisie-
rungs-Stellen, psychotherapeutische oder juristische 
Fachpersonen) und bemühen sich um Orientierung 
aus christlich-theologischer Perspektive. Es handelt 
sich bei den Mitgliedern meist um Pfarrer*innen, die 
diese Aufgabe neben ihrem Pfarrdienst wahrnehmen. 
Darüber hinaus nehmen Gäste aus Beratungsstellen 
oder staatlichen Einrichtungen regelmäßig an den 
Sitzungen teil. Der Arbeitskreis wird von dem haupt-
amtlichen Referenten für Weltanschauungsfragen im 
Zentrum Oekumene geleitet. Er lädt die Mitglieder und 
Gäste mehrmals im Jahr zum Austausch über und 
Treffen mit weltanschauliche/n Gruppierungen ein.

Ansprechpersonen in der Region

Neben dem hauptamtlichen Referenten für Weltan-
schauungsfragen gibt es in jeder Propstei (EKHN) bzw. 
jedem Sprengel (EKKW) Pfarrer*innen als Mitglieder 
im Arbeitskreis. Die ökumenische Zusammenarbeit im 
Bereich der Weltanschauungsfragen mit den Beauf-
tragten der katholischen Bistümer Limburg, Fulda und 
Mainz ist vertrauensvoll und gut. 

Der Arbeitskreis Weltanschauungsfragen stellt sich vor
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Referent für Weltanschauungsfragen
Pfarrer Oliver Koch
Zentrum Oekumene  
der Evangelischen Kirche in Hessen und Nassau 
und der Evangelischen Kirche von Kurhessen-Waldeck 
Praunheimer Landstr. 206, 60488 Frankfurt 
	
Tel.: 069 976518-42
koch@zentrum-oekumene.de

Sachbearbeitung: Ritva Prinz
Tel.: 069 976518-21 
prinz@zentrum-oekumene.de

EKHN:
Propstei Nord-Nassau

Pfarrer Olaf Schmidt
Im Grund 4, 35239 Steffenberg
Tel.: 06464 2771019 
olaf.schmidt@ekhn.de 

Pfarrer Carsten Simon
Britzenbachstraße 1, 35719 Angelburg
Tel.: 06464 911017
carsten.simon@ekhn.de

Propstei Oberhessen
Pfarrer Klaus Friedemann Pötz
Eichendorffring 137, 35394 Gießen
Tel.: 0641 48099764
kfpoetz@yahoo.com 

Propstei Rhein-Main
Pfarrerin Heike Beck
Haus der Kirche, Aarstraße 44, 65232 Taunusstein
Tel.: 06128 488821
heike.beck@ekhn.de

Ansprechpersonen 
Propstei Starkenburg 

Pfarrer Joachim Bundschuh
Saalburgstraße 30, 65451 Kelsterbach
Tel.: 06107 9810046
bundschuh@zentrum-oekumene.de

Propstei Rheinhessen und Nassauer Land
N. N.

EKKW:
Sprengel Hanau-Hersfeld

Pfarrer Hans-Gerrit Auel
Schützenwaldweg 1, 34613 Schwalmstadt
Tel.: 06691 3311
pfarramt.niedergrenzebach@ekkw.de

Sprengel Kassel
Pfarrer Reinhard Runzheimer
Kirchgasse 8, 34266 Niestetal
Tel.: 0561 522977
reinhard.runzheimer@ekkw.de

Pfarrer Jens Holstein  
Ev. Klinikseelsorge in den Kliniken der Vitos Kurhessen  
Landgraf-Philipp-Str. 9  
34308 Bad Emstal-Merxhausen  
Tel.: 05624 60-10217
jens.holstein@ekkw.de

Sprengel Marburg
Pfarrer Klemens Blum
Kasseler Straße 8, 34549 Edertal
Tel.: 05623 1203
klemens.blum@ekkw.de

Pfarrer Hans-Gerrit Auel
Schützenwaldweg 1, 34613 Schwalmstadt
Tel.: 06691 3311
pfarramt.niedergrenzebach@ekkw.de

Pfarrer Dr. Alexander Warnemann
Lutherstraße 3, 35091 Cölbe
Tel.: 06421 81701
alexander.warnemann@ekkw.de

Ev. Kirche im Rheinland  
Landespfarramt für Weltanschauungsfragen

Landespfarrer Andrew Schäfer
Graf-Recke-Straße 209d, 40237 Düsseldorf
Tel.: 0211 3610252
sektenfragen@ekir.de

Katholische Kirche:
Bistum Fulda

Dorothee Stitz
Bischöfliches Generalvikariat
Paulustor 5, 36037 Fulda
Tel.: 0661 87-489
dorothee.stitz@bistum-fulda.de

Bistum Limburg
Johannes Lorenz
Haus am Dom
Domplatz 3, 60311 Frankfurt
Tel.: 069 8008718-311
j.lorenz@bistumlimburg.de

Bistümer Speyer und Mainz
N.N.
weltanschauungsfragen@bistum-mainz.de

Staatliche Stellen:
Hessen: 
Josefine Kramer-Walczyk
Referat II 3 A 
Jugend, Jugendhilfe    
Hessisches Ministerium für Soziales und Integration
Sonnenberger Straße 2/2a, 65193 Wiesbaden
Tel.: 0611 3219-3226
josefine.kramer-walczyk@hsm.hessen.de

Rheinland-Pfalz: 
Susanne Kros
Sozialpädagogisches Fortbildungszentrum 
im Landesamt für Soziales, Jugend und Versorgung
Rheinallee 79-81, 55118 Mainz
Tel.: 06131 967130
kros.susanne@lsjv.rlp.de

Thüringen:
Georg Funke
Kontaktstelle Neureligiöse Bewegungen 
im Thüringer Institut für Lehrerfortbildung,  
Lehrplanentwicklung und Medien
Heinrich-Heine-Allee 2-4, 99438 Bad Berka
Tel.: 036458 56-355
georg.funke@thillm.de

Psychologische Beratungsstellen 
von Diakonie und Caritas:

www.evangelische-beratung.info
www.caritas.de/hilfeundberatung/onlineberatung

Weitere weltanschauliche Informationen:
www.ezw-berlin.de
www.spirituelle-apotheke.de




